
68  diário oficial Nº 34.921 Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0258/2022-CGP/SEAP, de 23/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6783/2022-CGP/SEAP;
- 0259/2022-CGP/SEAP, de 23/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6784/2022-CGP/SEAP;
- 0260/2022-CGP/SEAP, de 23/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6785/2022-CGP/SEAP;
- 0261/2022-CGP/SEAP, de 23/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6786/2022-CGP/SEAP;
- 0263/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6788/2022-CGP/SEAP;
- 0264/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6789/2022-CGP/SEAP;
- 0265/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6790/2022-CGP/SEAP;
- 0266/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6791/2022-CGP/SEAP;
- 0267/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6792/2022-CGP/SEAP;
- 0268/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6793/2022-CGP/SEAP;
- 0269/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6794/2022-CGP/SEAP;
- 0270/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6795/2022-CGP/SEAP;
- 0271/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6796/2022-CGP/SEAP;
- 0272/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6797/2022-CGP/SEAP;
- 0273/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6798/2022-CGP/SEAP;
- 0274/2022-CGP/SEAP, de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6799/2022-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 780670
PORTARIA Nº 0438/2022-CGP/SEAP 
Belém, 30 de março de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância não excederá a 15 (quinze) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0229/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6761/2022-CGP/SEAP;
- 0230/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6762/2022-CGP/SEAP;
- 0231/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6763/2022-CGP/SEAP;
- 0232/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, 
de 10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6764/2022-CGP/SEAP;
- 0233/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6765/2022-CGP/SEAP;
- 0241/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6766/2022-CGP/SEAP;
- 0242/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6767/2022-CGP/SEAP;
- 0243/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6768/2022-CGP/SEAP;
- 0244/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6769/2022-CGP/SEAP;
- 0245/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6770/2022-CGP/SEAP;
- 0246/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6771/2022-CGP/SEAP;
- 0247/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6772/2022-CGP/SEAP;
- 0248/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 

10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6774/2022-CGP/SEAP;
- 0249/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6775/2022-CGP/SEAP;
- 0250/2022-CGP/SEAP, de 22/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6776/2022-CGP/SEAP;
- 0251/2022-CGP/SEAP, de 23/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6778/2022-CGP/SEAP;
- 0253/2022-CGP/SEAP, de 23/02/2022, publicada no DOE nº 34.877, de 
10/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6761/2022-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 780665
PORTARIA Nº 0439/2022-CGP/SEAP 
Belém, 31 de março de 2022.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO, 
Funcional: 5902749 – Presidente; e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOU-
SA, Funcional: 54196889 – Membro; para dar continuidade à apuração dos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado nº 6395/2021-
CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 780666
PORTARIA Nº 0448/2022-CGP/SEAP 
Belém, 31 de março de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0311/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6808/2022-CGP/SEAP;
- 0312/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6809/2022-CGP/SEAP;
- 0313/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6810/2022-CGP/SEAP;
- 0314/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6811/2022-CGP/SEAP;
- 0315/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6812/2022-CGP/SEAP;
- 0317/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6814/2022-CGP/SEAP;
- 0319/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6816/2022-CGP/SEAP;
- 0320/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6817/2022-CGP/SEAP;
- 0321/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6818/2022-CGP/SEAP;
- 0322/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6819/2022-CGP/SEAP;
- 0323/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6820/2022-CGP/SEAP;
- 0324/2022-CGP/SEAP, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6821/2022-CGP/SEAP;
- 0332/2022-CGP/SEAP, de 10/03/2022, publicada no DOE nº 34.889, de 
11/03/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6826/2022-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 780677


